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mezi-institucionální výměny uměleckého obsahu.

ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je v první řadě analýza struktur, financování a

činnosti neziskových organizací v oblasti kultury. Základním kamenem textu bude

detailní vhled do možností lokálního i mezinárodního fundraisingu, potažmo finanční

udržitelnosti těchto mnohdy důležitých kulturních institucí, jejichž rozmanité služby (v

oblasti kultury) jsou na saturaci z veřejných prostředků životně závislé nejen ve smyslu

finančním, ale i obsahovém. Mimo rozbor aktuálních možností financování se tento

text pokusí i o jakýsi vhled do budoucna spojený s problematikou fundraisingu a s ním

spojené obsahové nezávislosti, která je nakonec možná největším benefitem

vícezdrojového financování. Práce má tedy ambici definovat současné i budoucí

trendy tzv. obsahového fundraisingu, jakými je například výměna uměleckého obsahu

napříč institucemi, a tudíž i možného vzájemného prolnutí know-how, které většinou

vede k mnohem kvalitnějším výstupům na poli současného umění ve stále

aktuálnějším globálním kontextu.

KLÍČOVÁ SLOVA: neziskové organizace, kultura, fundraising, SHAPE

ABSTRACT

The main subject of my bachelor thesis is primarily an analysis of structures, financing

and wide activities of non-profit organizations in the field of contemporary culture. The

cornerstone of the text will be a detailed insight into the possibilities of local and

international fundraising and, consequently, the financial sustainability of these often

important cultural institutions, whose multiple services (in the field of culture) are highly

dependent on wide variety of public funds not only in financial sense but also more

importantly in the sense of the artistic independence that funding like this provides.

Apart from the analysis of the current funding (global and local) opportunities, this text

will also attempt to gain some insight into the future of fundraising itself and its

independent artistic content, which is ultimately the biggest benefit of multi-source

funding. It is therefore an ambition to define current and future trends in this so called

'content fundraising', such as the exchange of artistic content across institutions, and

hence the potential interdependence of know-how, which usually leads to much higher

quality outputs in the field of contemporary art in an increasingly up-to-date global

context.

KEYWORDS: non-profit organizations, culture, fundraising, SHAPE
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Úvod

Pokud jde o základní mechanismy potřeb občanů, můžeme s určitou mírou nadsázky

říci, že tyto základní funkce vykonávají státy euro-atlantického civilizačního okruhu

relativně dobře. Disponujeme například dobře fungujícím zdravotnictvím, dopravní a

jiná infrastruktura je relativně funkční a naše ekonomika, potažmo životní úroveň má

ve většině situací vzrůstající tendenci. Všechny základní rutinní úkony a potřeby, které

může moderní občan ke svému životu potřebovat, mají jednoduše řečeno nějaký

systém a strukturu, ve které se více či méně orientujeme ať už formou zákonů a jejich

novel, či jiných nařízení a postupů. Poměrně objektivně tedy můžeme říci, že jsou

splněny naše nejdůležitější potřeby pro život. Svět, ve kterém žijeme a individuální

potřeby každého jednotlivce jsou ale samozřejmě mnohem komplexnější. Zde se hned

na začátku pokusím o lehké zjednodušení, když si dovolím tvrdit, že většinu

konkrétnějších i odbornějších situací a úkonů úspěšně suplují povětšinou právě státní

i nestátní neziskové organizace (dále jen NNO) z různých sektorů a zájmových okruhů.

V této práci se budu primárně zabývat NNO v oblasti kultury, které jsou

vykonavatelem nepřeberných uměleckých výstupů a jejichž aktivity, manažerské

postupy a nové přístupy v řízení jsou předmětem mé práce. Při argumentaci

postupů ohledně řízení neziskových organizací v kulturním sektoru se však nebudu

zdráhat použít citace a obecně platnou teorii tykající se NNO obecně. V tomto textu

dále nehodlám příliš detailně rozebírat obecné struktury těchto organizací a jejich

členění, jelikož nejde o těžiště mého tématu. Spíše se pokusím definovat jakési nosné

body v řízení NNO v oblasti kultury a finanční udržitelnosti těchto organizací.

Všechny neziskové organizace jsou samozřejmě závislé na veřejných finančních

zdrojích a téměř nikdy se nejedná o jeden jediný zdroj. Možnost kýžené obsahové

nezávislosti kulturních institucí tohoto charakteru jsou v konečném důsledku naopak

podmíněny vícezdrojovým financováním, které se mnohdy skládá z desítek

jednotlivých přispěvatelů a finančních zdrojů, ať už jde o stát, firmy, jednotlivce, nebo

repertoár drobnějších přispěvatelů. Tato práce se tedy ve své druhé kapitole pokusí

přehledně rekapitulovat a dále rozvést zajímavé lokální i globální možnosti

vícezdrojového financování kulturních aktivit a shrnout klady a zápory těchto možností.

Ta samá kapitola textu také přiblíží některé konkrétní příklady dobře fungujících a

udržitelných projektů i institucí v kulturní sféře, ať už se bude jednat o kulturní centra

samotná, dlouhodobější projekty festivalového typu, či aktuální platformy globálního
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charakteru sdružující více subjektů za účelem efektivnějšího získávání prostředků, a

především stále aktuálnější obsahové výměny mezi nimi.

Katarzí textu pak tedy je tzv. obsahový fundraising jako způsob jakési aktuální

strategické partnerské spolupráce mezi institucemi existujícími často na jiných částech

kontinentu a mnohdy i světa. Tento způsob spolupráce již primárně nestaví pouze na

finančních benefitech jako základním kameni, ale na výměně uměleckého obsahu a

know-how, které se mezi subjekty přelévá, a ze kterého mohou plynout mnohem

kvalitnější výstupy na poli současného umění ve stále aktuálnějším globálním

kontextu.

Realizovat toto téma jsem se rozhodl především kvůli mému profesnímu zakotvení

v této oblasti. Kromě produkování audio-vizuálních děl se dlouhodobě věnuji i práci

v managementu institucí, kterých se má bakalářská práce týká. V letech 2013-2017

jsem byl součástí dramaturgického a produkčního týmu kulturního centra pro současné

umění MeetFactory a měl jsem tak možnost detailně nahlédnout do fungování jedné

z nejdůležitějších soukromoprávních kulturních institucí u nás. V současné době se

věnuji mému vlastnímu projektu podobného charakteru. Pod názvem Ankali jsme

s kolegy v roce 2017 iniciovali vznik vlastní instituce, která se zabývá především

současnou alternativní hudbou a její prezentací.

10

1 Neziskové organizace jako mediátoři kulturního dialogu

1.1 Svoboda obsahu i formy aneb důležitá funkce demokratického státu

Pro lepší orientaci čtenáře bych na samém začátku rád nastínil alespoň základní

dělení neziskových organizací u nás. Naše lokální NNO (myšleno v České republice)

rozdělujeme dle usnesení vlády z roku 20151 do čtyř základních skupin: servisní,

advokační, zájmové a filantropické, přičemž do skupiny servisních patří právě NNO

kulturního charakteru spolu s organizacemi zajištujícími například doplňující služby

spojené se vzděláváním, výzkumem, sociální péčí či humanitárními aktivitami.

S rostoucím velmi aktuálním tlakem na snižování státních příspěvků neziskovým

organizacím ze strany současné české vlády se od úvodní slov, která v podstatě

ospravedlňují existenci neziskových organizací v tom praktickém slova smyslu,

dostávám k jakési filozofické podstatě důležitosti jejich existence. U neziskových

organizací kulturního charakteru tkví takové poslání především v potřebné obsahové

nezávislosti těchto subjektů. Velmi podstatná je tato věc samozřejmě i v kulturním

slova smyslu. Jak ale chceme být zcela nezávislí, když jsme vlastně fakticky závislí

finančně na jistém okruhu přispěvatelů? Obecným základem každé dobře finančně

fungující neziskové společnosti je jejich vyvážený počet. Jeden z největších odborníků

na fundraising u nás, Jan Burda, celou věc dále rozvádí v jedné ze svých příruček:

„Využívání zdrojů z řad státních nebo krajských či místních úřadů v podobě dotací je

u nás poměrně rozšířené. Jednotlivci a firmy jsou však také významnými potenciálními

dárci finančních prostředků na váš projekt a mohou vhodným způsobem doplnit

zmiňované dotace.“2 Paušálně pak Jan Burda rozděluje jednotlivé přispěvatele do

následujících kategorií: příspěvky z veřejných rozpočtů, podniky a firmy a jednotlivci

ve formě mecenášství.

Marek Lakomý, ředitel jedné z nejkomplexnějších a největších soukromoprávních

kulturních organizací u nás, nesoucí název MeetFactory, však v jednom z našich

rozhovorů silně akcentuje i praktickou stránku věci, která se více soustředí na to, jakým


[…]


20. 8. 2018.
29 Tamtéž.
30 Tamtéž.
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Vedlejším a neméně zajímavým produktem této spolupráce je pak v podstatě vznik

jakéhosi zvukového archivu na webových stránkách projektu31. Přímo pro platformu

SHAPE vniká každý měsíc nespočet zvukových záznamů z vystoupení, studiových

mixů, záznamů z přednášek, workshopů a rozhovorů, které mohou inspirovat další a

další možné umělce, ale i laiky. V jistém ohledu jde v podstatě o plnohodnotnou online

rádiovou stanici, jejíž obsah je možné si kdykoliv a odkudkoliv přehrát podobně, jak je

tomu u V.O.D.32 platforem typu Netflix nebo HBO GO.

Jako jeden z mála mínusů projektu pak vidí ředitel MeetFactory Marek Lakomý

obrovské množství energie a úsilí, která musí být vynaložena k fungování celé věci:

„Asi si dokážete sami představit, jak obrovské množství času zabírá komunikace takto

strukturou relativně komplikované a obsáhlé věci. Nemluvě o tom, že jsme jako

MeetFactory zakládajícím členem, iniciátorem a vlastně i garantem celé věci. Nechci

si ale absolutně stěžovat. Za toto úsilí a výsledky jsme samozřejmě po zásluze

odměněni nejen finanční injekcí, která nám pomáhá existovat a odvádět kvalitněji svoji

práci, ale i v podstatě díky více či méně exkluzivnímu přístupu k aktuálním tvůrcům,

který generuje rozhodně jedny z nejlepších uměleckých výstupů v naší branži.“33

Hudební dramaturg, koordinátor a jeden z hlavních iniciátorů platformy SHAPE

Michal Brenner pak nakonec ještě dodává: „Pustili jsme se do toho, protože to pro nás

primárně byla opravdu velká výzva a stále je, jak už zmiňoval Marek na začátku. Chtěli

jsme si dokázat, že dokážeme působit i globálně, a to v tom nejširším slova smyslu. I

po třech a půl letech fungování celé věci vidím právě lepší nastavování systému ve

všech procesech, efektivnější komunikaci napříč partnery a dlouhodobější plánování

strategie jako jedny z těch důležitějších cílů, které nás čekají.“34

31 http://shapeplatform.eu/category/listen/
32 Video On Demand
33 Rozhovor s Markem LAKOMÝM, ředitelem MF. Praha 20. 8. 2018.
34 Rozhovor s Michalem BRENNEREM, dramaturgem MF a koordinátorem projektu SHAPE. Praha

20. 8. 2018.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil komplexně shrnout neziskové organizace

(především v kulturním sektoru) jako vykonavatele důležitých a nadstandartních

služeb pro naši společnost. Nabízejí tak komplexní a odborné služby, že si jen těžko

mohu představit jiné varianty správců těchto služeb než právě instituce, o kterých

referuji. Zároveň je nutné, aby byly co možná nejvíce nezávislé a takovou nezávislost

budovaly na vyváženém počtu finančních přispěvovatelů a snaze o maximální

transparentnost a pevný názor v tématech, kterým se věnují. Práce dále rekapituluje

některé aktuální možnosti financování lokálního i nadnárodního a stručně nabízí

přehled o konkrétních alokacích různých fondových programů a úspěšných příjemcích.

Ve snaze nastínit základní mechanismy kvalitního řízení neziskových organizací jsem

se pokusil popsat principy a důležité úkony, které musí management definovat

předtím, než se pustí do náročné práce. Katarzí práce potom byla úvaha o velmi

aktuální mezi-institucionální spolupráci a obsahové výměně mezi těmito institucemi,

na kterých jsou zároveň postaveny finančně nejzajímavější alokace z programu

Creative Europe. Nosné body práce jsem rekapituloval v poslední kapitole, kde na

konkrétním případu platformy SHAPE uvádím reálnou zkušenost manažerů této

instituce na základě osobních rozhovorů, které jsem s nimi vedl. Z této kapitoly pak

vyplývají všechny výhody otevřené umělecké spolupráce napříč Evropou.

V závěru své bakalářské práce bych se v krátkosti rád zamyslel nad některými body,

které mě v průběhu psaní napadly. Ty se také týkají samotné budoucnosti této

problematiky a výzvách, které ji možná v budoucnu čekají. Co se týká mezi-

institucionální spolupráce, jako zásadní pro budoucí pozitivní vývoj považuji nutnost

maximální otevřenosti ve směru k podobně smýšlejícím organizacím. Aktivně

networkingovat, spolupracovat a podílet se na společných projektech posouvá celé

odvětví jednoznačně vpřed a obohacuje i mnohdy unavené lokální dramaturgie, které

postupem času ztratí inspiraci, pokud se uzavřou samy do sebe. Tento ‚obsahový

fundraising‘ (jak jsem si dovolil jej nazvat) je dle mého názoru asi největším aktuálním

trendem a toto propojení mezi zeměmi je i výrazně podporováno grantovou politikou

Evropské unie, která své hlavní výzvy zaměřuje přesně multi-institucionální projekty

tohoto typu. Další dynamicky rozvíjející se částí sektoru je mobilita zaměstnanců

kulturních institucí, na kterou je také obecně kladen velký důraz. Do budoucna by se

tato forma pracovních stáží mohla vyvinout až do situací, kdy dramaturgové a kurátoři

intervalově rotují a tvoří programy napříč svými partnerskými institucemi a naplno si
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po nějakou dobu zažívají cizí prostředí a postupy. Velké rezervy jsou i

v podfinancování sektoru a v tom, kolik státy na kulturu obecně vynakládají. Vždyť

kulturní dědictví každé země je zároveň i její bohatství. Silnice se rozpadnou, zákony

změní, ale kulturní dědictví přetrvá, podobně jako historie.
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