Hodnocení vedoucího bakalářské práce

FAMU, katedra produkce

Posluchač Sanjin Nesimi

Praktická práce:

Produkční rozbor původního scénáře „Vrcholky hor“, autorky Milady Mašínové.

Posluchač se rozhodl zpracovat v bakalářské práci pro ekt, kter aktivně vyví í naše
b valá studentka ulie áčková an in esi i sa ostatně zpracoval praktickou
produkční část s vědo í , e á slou it producentce ako reáln základ pro
plánování v roby Práce e odevzdána ko pletní, se vše i příloha i

atáčecí plán a slo ky zpracoval posluchač v progra u Movie Magic, e zře é, e
se plánovat v progra u teprve učí, chybí například přehled rolí, ne sou dodr ené
pauzy ezi natáčení

atáčení koprodukčního pro ektu s polskou re isérkou e rozděleno do dvou částí,
v a po pěti ěsících na vybran ch lokacích v stonsku V běr lokací i
zpracování sou s ohlede na potřeby scénáře s ysluplné Pole izoval bych pouze
s pěti ěsíční pauzou ezi první a druhou fází natáčení Posluchač argu entu e
potřebou produkčně za istit natáčení v zahraničí pauzou sou však spo ená různá
rizika (udr ení ko pletního štábu, koncentrace herců a štábu na pro ekt, ni ší
potenciál vyu ít slev a synergií, proble atika cashflow atd ), která podle ého
názoru není nutné podstupovat eskou část natáčení bych doporučil posunout na
začátek září, na sa ostatné přípravy v stonsku by tak produkce stále ěla ěsíc

oplňu ící otázka a diskuze při obha obě bude z é strany vedena tí to s ěre

ozpočet ve své zpracování není důsledn , chybí ezisoučty i rekapitulace a
nesedí částky v přehledech s kapitola i v rozpočtu

Práci přes v še uvedené v hrady doporuču i k obha obě

Hodnocení: C
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